
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 52  
 

 
                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI RATEAZIONE DEL PAGAMENTO DI SOMME ISCRITTE A 

RUOLO. 

 
 
L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di novembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
1 
 

2 
 

3 
 
 
 

 
TRAVERSO Marco – Sindaco 

 
ALLIANO Giovanni – Assessore 
 
 BOTTARO Luigi – Assessore  
 
 
                                                                           Totali 

 
 

X 
 

X 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 

X 
 

1 
 
 

 
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la normativa vigente in materia di dilazione del debito iscritto a ruolo di cui all’art. 
19 del D.P.R 602/1973, così come modificato dal D.L. n. 248/2007, convertito dalla Legge 
31/2008 
 
CONSIDERATO che il D.L. 31.12.07 n° 248, convertito dalla Legge 28 febbraio 2008 n° 
31 stabilisce, con decorrenza 01/03/2008, che le istanze di rateizzazione siano presentate 
all’Agente della Riscossione che provvede alla rateizzazione dei carichi iscritti a ruolo; 
 
ATTESO che alcuni contribuenti  hanno segnalato la necessità di poter accedere ad una 
rateizzazione, in relazione ai ruoli emessi dal Comune di Cassano Spinola, anche in 
considerazione della difficile situazione economica odierna; 
 
CONSIDERATO che l’ Ufficio che si occupa di incassi e servizi al contribuente di Equitalia 
Nord SpA, ha richiesto se era intenzione del Comune di Cassano Spinola dare, per i ruoli 
emessi dallo stesso Ente ed a loro affidati  per la riscossione coattiva, la possibilità di 
assegnare anche la rateizzazione delle somme a ruolo ad Equitalia SpA; 
 
VISTO che la legge ha introdotto delle importanti novità in materia di riscossione delle 
cartelle esattoriali e di tutela della proprietà immobiliare del contribuente; 
 
CONSIDERATO che lo stesso decreto legge prevede la possibilità di rateizzazione delle 
cartelle esattoriali fino a 72 rate mensili; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare Equitalia alla gestione delle istanze dei contribuenti, 
finalizzata alla concessione, nonché l’adozione del relativo provvedimento di dilazione di 
somme rientranti nella fattispecie della riscossione spontanea a mezzo ruolo, quale 
prevista dalla legge; 
 
VISTO il D.Lgs n.507/1993; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli palesemente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare a favore dei contribuenti, che vengono a trovarsi in condizioni di 
temporanea difficoltà economica, la ripartizione del pagamento delle somme iscritte nei 
ruoli comunali come stabilito dalla normativa vigente; 
 
2) Di autorizzare Equitalia Nord SpA alla concessione delle rateizzazioni sugli importi delle 
relative cartelle; 
 
3) Di dare atto che sull’importo da rateizzare si applicano gli interessi legali; 
 
4) Di dare atto che le condizioni di difficoltà economica verranno accertate direttamente 
dall’Agente di Riscossione; 
 
5) Di disporre che copia del presente atto sia trasmesso all’Equitalia Nord SpA ; 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione, previa successiva e distinta votazione, unanime 
e palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 



 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa  
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.LgS. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   21/11/2015    all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 21/11/2015           
           Il Segretario Comunale 
          F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 21/11/2015      Il Segretario Comunale 
          F.to La Pepa Domenica 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                           Il Segretario Comunale 
 
 


